
注册税务师辅导：税法难点笔记（三）注册税务师考试 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/586/2021_2022__E6_B3_A8_

E5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_586572.htm 《营业税》易错问题

总结 1．保险业的储金业务营业额的确定，应该以期间平均

储金余额与同期银行存款月利率的乘积。一定要注意是平均

余额，和同期银行月利率，因为保险业的纳税期限是一个月

，所以不能按年利率来计算。举个例子，保险企业当期储金

业务的期初储金为100万，期末储金为120万，当期银行存款

利率1。98%，则当期应该交纳营业税的营业额为（100 120

）/2×1.98%/12 2．个人出租自由住房按照3%征收，单位出租

公有住房和廉价住房，暂免征营业税，个人销售自住满一年

的住房，免征营业税，不满一年的要征收营业税。个人销售

自建自用的住房免征营业税。 3．饭店等服务行业问题。饭

店等非邮电通信行业提供的电话通信等服务，按照服务业的

标准征收服务业，其中如果还包括提供娱乐业的服务，如果

单独核算，则可分别按照不同标准征收营业税。如果饭店仅

提供场所供他人销售货物的，仅以租金为营业额计算交纳营

业税。 其中一定要注意几点问题：单独核算与非单独核算的

问题，通信服务的问题，提供场所的问题。 4．广告业的营

业额中可以扣除支付的广告发布费，但支付的其他费用不能

扣除，例如支付的广告牌的制作费和劳务费等。 5．建筑业

的营业额问题。自建自用的，其自建行为不属于建筑业征收

范围，出租和投资入股的自建行为也不属于建筑业的征收范

围（书中的原话），自建的用于销售的“部分”应该交纳建

筑业营业税和销售不动产的营业税，注意不是全部都要交纳



，而是仅就改做销售的部分交纳。这里很容易搞混。建筑安

装营业额的确定问题，如果安装设备作为建筑安装产值的，

应并入营业税，反之应减除。 如果营业额明显偏低或者无法

正常确认的，税法规定以成本利润率来计算组成计税价格。

营业额=建筑成本（1 成本利润率）/（1-营业税率）×营业税

率，这里充分体现了营业税和消费税作为价内税的共性，即

在计算组成计税价格时，一定别忘了换算成含税的价格。其

实很容易懂，但就是容易忘记，没办法，只好多做强调了。

6．人民银行批准的从事融资租赁的企业营业额确定的问题。

营业额应为（租赁期内应该收到的全部价款-出租方支付的货

物成本）×本期月数/租赁期总月数，其中出租方支付的货物

成本包括货物价款，保险，运输，装卸，不得抵扣的增值税

，消费税，关税，支付的卖方佣金等。千万别忘了不能抵扣

的增值税呀。对于未批准的从事融资租赁的企业进行的融资

租赁业务，发生了所有权转让的才征收营业税，否则征收增

值税。 7．搬家公司从事的搬家业务应该按照交通运输业征

收营业税。单位和个人（包括外商企业的技术开发机构，外

籍人员等）从事技术转让，技术咨询等业务是免征营业税的

，个人转让著作权是免征的，个人转让专利权是要征的，这

里不要跟上面的规定搞混了。 8．外国企业转让给国内企业

的不动产无形资产等在国外使用的，还是不属于营业税征收

范围。运输联营国内企业支付给国外运输企业的运输收入不

属于营业税征收范围，不存在代扣代缴的问题，但国内保险

公司对国内标的物的保险分给国外保险公司分保的部分，应

该承担代扣代缴的义务，但自己应交纳营业税的营业额为扣

除国外保险公司分保收入的部分，而实际上保险公司应交给



税务部门的营业税包括自己交纳和代扣代缴的营业税，其营

业额就是收到的保费收入。注意这里千万不要搞混了，什么

是代扣代缴，什么是扣除后再缴。 9．非盈利性医疗机构进

行的非医疗服务收入，同样要缴纳营业税，对于医疗服务收

入是免征的。 10．保险公司给予客户的无赔偿奖励，可以在

营业额中扣除，以实际收到的保费收入为营业额。 11．关于

纳税义务发生时间的确定，对于单位和个人提供应税劳务，

转让无形资产等收到预收帐款的，不是以收到预收帐款时确

认交纳营业税，而是以会计制度上收入的确认时间为纳税义

务发生时间，这里很容易忽视。 12．金融企业的贷款利息收

入，计算营业税时不得扣除存款利息收入。对于逾期90天以

上的应收未收利息不作为本期收入确定营业额，但逾期未超

过90天的应收未收利息应该确认为营业额。 13．企业取得银

行抵押贷款的，银行又将抵押物出租获得的租金收入冲抵贷

款利息的，应该将出租收入确认为企业的收入计算营业额。

14．个人演出收入可以扣除支付给经纪和提供演出场地等的

费用后的纯收入作为营业额计算营业税，个人就是经纪人的

，以售票人为代扣代缴人。个人进行体育比赛的出场费免征

营业税，不要和演出收入搞混了 15．保铃球馆为娱乐业，但

保铃球馆里进行全国性的比赛获得的收入为文化体育业，健

身房为娱乐业，但健身房里进行的全国性的比赛获得的收入

为文化体育业，这里一定要区分娱乐业和文化体育业中的联

系和区别。 16．凡是带有服务性收取的手续费交纳营业税，

不要和委托加工中的加工费搞混了。这两者都是劳务收入，

但加工劳务收入为增值税应税收入 17．高校后勤机构提供给

校内学生的住宿服务免征，但如果提供给了校外人员，就要



缴税了，营业税税收优惠里面有很多这样的情况，注意免税

的范围。千万不要一概而论 18．饮食业和销售的区别问题。

饮食业一般提供场所经营，提供饮食娱乐等，但不提供场所

只销售饮食的单位，应该交纳增值税，这里最容易忽视了，

个体经营者在商场租赁场所提供饮食的交纳营业税，但在商

场单纯销售自产产品而不提供饮食场所的交纳增值税。作题

时一定要看清题目，看到底提供了场所没有。 19．营业税和

增值税交叉征收的问题。应该不会考，2002年的考题考了。

了解一下就可以了，但其中的道理一定要明白，不然增值税

和营业税越学越糊涂，建议去看我的另一个帖子《关于营业

税和增值税交叉征收的怪现象》，或者将2002年那一道考察

代销问题的计算题做一遍也就可以了。 20．期租，湿租和光

租、干租问题。前两个均配备操作人员，属于运输业务，后

两者均不配备操作人员，属于租赁业务，但这里要注意前两

者，其期间发生的相关费用和人员工资是由承租人来负担的

，即出租方不负担，在计算所得税时要注意。 【把注册税务

师站加入收藏夹】★【更多资料请访问百考试题注册税务师

站】 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请
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